
Информационное
сообщение

О совместном заседании 
Совета Союза 

н Совета Национальностей 
15 марта 1946 г.

О Р О Ш А Р Н  ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ} Год издания 15й

15 марта, в 7 часов ве
чера, в Кремле, в Большом 
Кремлевском дворце со 
стоялось совместное зэ се
ла  ние Совета Союза и Со
вета Национальностей.

П р е д с е д а т е л ь с т в у ю щ и й -  
Председатель Совета Союза 
деп утат  А. А.Жданов предо
ставляет слово для докла
да о пятилетнем Плане вос
становления и развития 
народного хозя йства  СССР 
на 1946 — 1950 гг. Предсе
дателю Госплана СССР де
путату Вознесенскому Н. А.

После доклада депутата 
Вознесенского Председа 
тельствующий сообщает, 
что согласно установлен 
ному Верховным Советом 
порядку обсуждение док
лада о пятилетием плане 
и принятие закона будут 
проводиться на раздель 
ных заседаниях Совета Со 
юза и Совета Национально
стей.

Верховный Совет СССР 
переходит далее к рас
смотрению пункта 5 поряд
ка дня—образование Пра 
вительства СССР — Сове 
та Народных Комиссаров
СССР.

Председательствующий 
оглашает заявление Пред
седателя Совета Народных»ле^  Совета Министров 
Комиссаров СССР депута- Заместителей Пред-

ров Союза Советских Со
циалистических Республик 
товарищу Сталину Иосифу 
Виссарионовичу предста
вить Верховному Совету 
предложения о составе Пра
вительства СССР“.

В связи с обсуждением 
вопроса об образовании Пра
вительства СССР депутат 
Шверник Н. М. вносит на 
рассмотрение Верховного 
Совета предложения о пре
образовании Совета Народ
ных Комиссаров СССР в 
Совет Министров СССР и 
Советов Народных Комис
саров союзвых и автоном 
ных республик—в Советы 
Министров союзных и ав
тономных республик.

Верховный Совет СССР 
раздельным голосованием 
по палатам постатейно и в 
целом единогласно поста
новляет:

„1. Преобразовать Со
вет Народных Комиссаров 
СССР в Совет Министров 
СССР и Народные Комис 
сариаты СССР—в Министер 
ства СССР. В соответ
ствии с этим впредь име 
новать Председателя Со 
вета Народных Комисса- 
саров СССР—Пред се дате

та И. В. С тал и н а:
„Председателю совмест

ного заседания Совета Со* 
юза и Совета Националь
ностей Верховного Совета 
СССР тов. Жданову А. А.

В овязи с тем, что воп
рос об образовании Прави 
тельства СССР поставлен 
на рассмотрение Верховно
го Совета СССР, Совет На
родных Комиссаров счи
тает свои обязанности ис
черпанными и слагает свои 
полномочия перед Верхов
ным Советом.

Совет Народных Комис
саров СССР просит Вас до
вести о настоящем до све
дения Верховного Совета 
Союза Советских Социали
стических Республик.

Председатель Совета На
родных Комиссаров СССР 
Й. Сталин.

15 марта 1946 г.“

По предложению депута* 
та Гречуха М. С. Верхов
ный Совет СССР едино
гласно принимает следую
щее постановление:

„Верховный Совет Союза 
Советских Социалистиче 
ских Республик принимает 
заявление Председателя Со
вета Народных Комисса 
ров СССР о сложении Пра
вительством СССР своих 
полномочий перед Верхов* 
ным Советом СССР и по
ручает Председателю Со- 
И и  Народных Комисса*

седателя Совета Народных 
Комиссаров СССР—Заме
стителями Председателя 
Совета Министров СССР 
и Народных Комиссаров 
СССР—Министрами СССР.

2. Преобразовать Советы 
Народных Комиссаров со 
юзных и автономных рео 
публик в Советы Минист 
ров союзных и автономных 
республик и Народные Ко
миссариаты союзных и ав
тономных республик — в 
Министерства союзных и 
автономных республик. В 
соответствии с этим впредь 
именовать Председателей 
Советов Народных Комис
саров союзных и автоном
ных республик—Председа
телями Советов Министров 
союзных и автономных рес
публик, Заместителей Пред
седателей Советов Народ
ных Комиссаров союзных 
и автономных республик— 
Заместителями Председате
лей Советов Министров 
союзных и автономных 
респуб тик и Народных Ко
миссаров союзных и авто
номных республик—Мини
страми союзных и автоном 
ных республик.

3. Внести необходимые 
изменения в соответству
ющие статьи Конституции 
СССР”.

На этом совместное за
седание Совета Союза и 
Совета Национальностей 
заканчивает он*

С т а л и н с к а я
т р и б у н а

Орган Ханты-Манснйсвого окружкома ж Самаровского райвожа ВКЩб) 
■ Ханты-Мансийского окрсовета депутатов трудящихся

№ 601(8278) Воскресенье, 17 марта 1946 г. ) пес. Ханты Мансийск, Тюменской обл. | цена 20 коп.

Первая сессия Верховного Совета СССР
Речь депутата М .С .  Гречуха

Товарищи депутаты! Мы ческую державу, которая 
заслуш али здесь оглашен- [ не только выдер жала беше
ное Председательствующим,ный натиск вооруженного
от имени Правительства 
СССР заявление, подписан
ное Председателем Сове
та Народных Комисса
ров СССР Иосифом 
Виссарионовичем Сталиным 
о сложении Правительст
вом СССР своих полномо 
чий перед Верховным Со
ветом СССР.

Я полагаю, что Верхов
ный Совет, в соответствии 
с основным законом—Кон
ституцией СССР, примет 
заявление Председателя 
Совета Народных Комисса
ров СССР о сложении Пра
вительством своих- полно
мочий и, надеюсь, что в ы 
ражу мнение всех депута
тов, если заявлю, что Вер
ховный Совет единодушен 
в своем полном доверии 
Правительству СССР (Бур
ные, долго несмолкающие 
аплодисменты, все встают).

Товарищи депутаты !Бде- 
стящ ая, всем ирно-истори
ческая победа, одержан
ная советским народом, под 
руководством Правитель 
ства СССР и большевист
ской партии во главе с 
товарищем Сталиным в 
Великой Отечественной 
войне против немецко-фа
шистских захватчиков и 
японских империалистов, 
является лучшей оценкой 
мудрости и правильности 
внешней и внутренней по
литики Правительства 
СССР. (Бурные адлодис- 
менты).

Со дня Первой Сессии 
Верховного Совета СССР 
первого созыва прошло во 
семь лет. Эго были годы 
великих событий в жизни 
нашего народа.

Человечество пережило 
невиданную в истории вой
ну. Основное, тягчайшее 
бремя этой Нойны вынес 
на своих плечах наш совет
ский народ,который выдер
жал вое испытания и отото 
ял свободу и независимость 
овоей великой Родины.

В се м и р н о  - и с т о р и ч е с к а я  
п о б е д а , о д е р ж а н н а я  с о в е т 
ск и м  н ар одом  в О т е ч е с т в е н 
ной  в ой н е, п ок азал а  е ео д о л и  
м ую  ж и зн е н н о с т ь , с и л у  и  
к р е п о с т ь  н а ш ег о  с о ц и а л и с 
т и ч е с к о г о  г о с у д а р с т в а  Э та  
п о б е д а  я в л я е т с я  п о б е д о й  
со зд а н н о г о  п о д  ген и ал ь н ы м  
л ен и н ск о -ст а л и н ск и м  р у к о 
в о д ст в о м  с о в е т с к о г о  о б 
щ е ст в е н н о г о  и  г о с у д а р с т 
в ен н о го  с т р о я . Э та  п о б ед а  
я в л я е т с я  р е зу л ь т а т о м  м у д 
р о й  ст а л и н с к о й  п о л и ти к и  
и н д у с т р и а л и з а ц и и  н а ш ей  
ст р а н ы  и  к о л л ек т и в и за ц и и  
с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а , п р е 
в р а т и в ш ей  за  н ев и д ан н о-  
короткий срок ваш у Р о д и 
ну в могучую ооцналютн-

до зубов немецко-фашиот 
ского хищника и сокруши
ла его, но и вышла из вой
ны еще более сильной и 
могущественной.

Советское многонацио
нальное государство ока
залось непобедимым пото
му, что оно является ис 
тинно демократическим го
сударством, где власть 
принадлежат трудящимся, 
где социалистическая си с
тема господствует во всех 
отраслях хозяйственной 
жизни, где незыблемый 
союз рабочих, крестьян и 
интеллигенции, где торже
ствует идеология равенст
ва нации и рас, где все 
народы живут и трудятся 
в единой братской семье, 
где нет эксплоатации че 
ловека человеком и труд 
является делом чести, сла
вы, доблести и геройства.

Товарищи депутаты! Ре
шающую роль в победе над 
врагом сыграла коммунис
тическая партия. Своей 
организаторской работой 
она мобилизовала на раз
гром врага все материаль
ные и моральные силы со
ветского общества, обесяе 
чила полное использование 
всех преимуществ, заложен 
ных в советском строе.

Товарищи депутаты! Ве
ликое счастье для нашего 
народа, что в самое тяж 
кое время военных испы
таний руководил нашей 
страной, вдохновлял наш 
народ и вел его к победе 
мудрый вождь и гениаль
ный полководец—Глава Со
ветского Правительства то
варищ Сталин (Бурные ап 
Л0ДИ0М8НТЫ, Все встают) 
Государственное, полити
ческое и военное руковод 
сгво товарища Сталина 
спасло наше Отечество от 
угрозы порабощения, под 
ня л о международный прес
тиж и авторитет нашего 
советского государства

Белоруссии, объединены в 
ооветской Молдавии все 
молдавские земли. В Совет
ский Союз вступили, как 
равноправные союзные рес 
публики, Литовская, Л а т 
вийская и Эстонская Со
ветские Социалистические 
Республики Обеспечена бе 
зопасность границ пашей 
Родины в Прибалтике, Фин
ляндии и на Дальнем Вос
токе. Восстановлены права 
нашего государства на рай
оны Порт-Артур и Дальний.

Выборы в Верховный Со
вет ССОР, прошедшие в 
обстановке исключительно
го политического подъема, 
явились лучшим смотром 
и единодушной всенарод
ной оценкой деятельности 
Советского Правительства.

Народы советской стра
ны в день выборов в Вер
ховный Совет СССР ю фев
раля с.г., единодушно от
давшие свои голоса канди
датам блока коммунистов 
и беспартийных, проде
монстрировали безгранич
ное доверие и любовь к 
Советскому Правительству, 
большевистской партаи и 
родному Сталину (Аплодис
менты)

В своей речи, произне
сенной 9 февраля с г. на 
предвыборном собрании 
избирателей, товарищ 
Сталин с гениальной ясно
стью и четкостью наметил 
перспективы нового р ас 
цвета нашей социалисти
ческой Родины, показал 
верный путь к осущест
влению этих грандиозных 
начертаний. Нет никакого 
сомнения, что под руко
водством Советского Пра
вительства наше государ
ство добьется дальнейше
го укрепления своего мо
гущества, еще большего 
роста благосостояния и 
культуры трудящихся.

Товарища депутаты! 
Вношу на Ваше рассмот
рение и утверждение сле
дующее Предложение ПО 
заявлению Главы Прави-

СовеIское Правительство;тельстаа о сложении Пра
сумело укрепить безопас 
ность границ СССР, от
стоять государственные 
интересы народов совет
ской страны, их националь
ную самостоятельность, 
овободу и культуру.

В результате мудрой 
внешней политики Совет
ского Правительства вос
соединены с советской У к
раиной Западная Украина 
и Северная Буковина; по 
договору о Чехословакией 
в состав СССР вступила

вительотвом СССР своих 
полномочий:

„Верховный Совет Союза 
Советских Социалистичес
ких Республик принимает 
заявление Председателя
Совета Народных Комисса
ров СССР о сложении Пра
вительством СССР своих 
полномочий перед Верхов
ным Советом СССР и пору
чает Председателю Совета 
Нарочных Комиссаров
Союза Советских Социалис
тических Республик това
рищу Сталину Иосифу

З а к а р п а т с к а я  У к р а и н а . Т ем  5 ^ ' .р и .н .в и Т ,  п’редотав'и^ сам ы м  в с е  у к р а и н с к и е  з е м - в  * б 0ВРе т у  п р е д .
ЛИ Л0Ж6НИЯ 0 с о с т а в е  П рави-у к р а и н ск о м  г о с у д а р с т в е . теЛ ь0тв а  С С С Р . (бурныо,

Окончательно воссоеди-продолжитвльныв аплодио-
ненн вое земли советокой винты» во* вотоют).



2 стр 17 марта 19<6 года. .*$ 65
'ШЗШ шщящщщютя&т

Первая Сессия Верховного Совета СССР 
Речь депутата Н. М. Шверника
Товарищи депутаты! В ных лиц, присвоив им об

щепринятые в государ
ственной арактяке еаиме-

связи с обсуждением на 
Сессии Верховного Совета 
вопроса об образовании
Правительства СССР, вно
ш у на ваше рассмотрение 
предложение о преобразо
вании Совета Народных Ко
миссаров СССР в Совет Ми
нистров СССР. (Бурные 
аплодисменты всего зала) 

Действующее ныне наи
менование высшего испол
нительного и распоряди
тельного органа государ 
ственной власти —Совет На
родных Комиссаров и наи
менование центральных ор
ганов, руководящих разлил 
ными отраслями государ 
ственного управления,—На
родные Комиссариаты, — 
возникло в первый период 
существования советскою 
государства, который был 
связан с коренной ломкой 
старой государственной ма 
шины и установлением но
вых, советских форм госу 
дарственной жизни. Эго 
был период становления 
советской государственно
сть, когда формы органи
зации управления были 
еще неустойчивы и только 
складывались. Однако ор 
ганы государственного уп
равления не оставались не
изменными; в ходе разви
тия советского государст 
ва изменялись формы и 
функции государственных 
органов. И можно сказать, 
что только после пере 
стройки советской госу
дарственной системы на 
основе новой Конституции 
СССР, наше советское госу
дарство окончательно сло
жилось.

Теперь старое наимено
вание—Народные Комисса
риаты уже не выражает в 
достаточной степени отчет
ливо тот объем компетея 
ции и ответственности, ко
торый возлагает Консти-

Как сохранить верхушки картофеля
без потерь

нования.
В связи с этим, целесо

образно преобразовать Со
вет Народных Комиссаров 
СССР в Совет Министров 
СССР и Народные Комис 
сариаты СССР—в Минис
терства СССР и в соответ 
ствии с этим, впредь име
новать Председателя Со 
вета Народных Комисса
ров СССР—Председателем 
Совета Министров СССР, 
Заместителей Председа 
теля Совета Народных Ко
миссаров СССР—Замести 
гелями Председателя Со
вета Министров СССР* 
и Народных Комиссаров 
СССР—Министрами СССР.

Такие же переименова
ния целесообразно произ
вести и в системе органов 
государственного управле
ния союзных н автоном
ных республик.

Я позволю себе внести 
следующий проект закона 
о преобразовании Совета 
Народных Комиссаров 
СССР в Совет Министров 
СССР и Советов Народных 
Комиссаров союзных и ав
тономных республик—в 
Советы Министров союзных 
и автономных республик:

„Верховный Совет Союза 
Советскех Социалистичес
ких? е сну бди к постановляет:

Статья 1. Преобразовать 
Совет Народных Комисеа* 
ров СССР в Совет Ми
нистров ССОР и Народные 
Комиссариаты СССР—в Ми
нистерства СССР. В соот
ветствии с этим впредь 
именовать Председателя 
Совета Народных Комис
саров СССР—Председа
телем Совета Министров 
СССР, Заместителей Пред
седателя Совета Народ
ных Комиссаров СССР— 
Заместителями Предееда-

Приблнжающаяся весна вас 
тавляет серьезно подумать о 
том, как мы обеспечены поса
дочным материалом. Для тех, 
кто своевременно не запасся 
этим материалам,—большую 
помощь может сказать такое 
испытанное средство, как рез
ка верхушек от клубней про
довольственного картофеля. Од
нако выв ест но, чг) легко на 
резать верхушки, нэ трудно 
их сохранить. Трудность зак
лючается во только в тем, что 
бы предупредить верхушки от 
загнив а ввя, но также и в том, 
чтобы справить вх первое» 
чэльннй вез, плотность я ок
раску. Вялая, сморщенная, выц
ветшая, или, наоборот, слиш
ком потемнее шая верхушка— 
также мало пригодна для по
садки, как и загнившая.

Необходимо знать, чго от
резанная ст клубня частица 
живет по другому и требует 
иных условий, чем целый не 
поврежденный клубень. Преж 
де всего з а частица усиленно

организмов пр жеходит обыч 
но раньше, чам успеет опроб- 
коватся поверхность среза. Вы
сокая температура и влажность 
воздуха еще более ускоряют 
развитие грибков и бактерий, 
увеличавая тем самым про
цент загнивших час гиц В на
ших опытах хранения верху
шэв в комнате в течение все
го лишь 48 часов давало боль 
шой процент загнивших час
тиц и большую убыль их веса 
(до 40 процентов). Увеличение 
влажности воздуха вело к еще 
большему загниванию верху
шек.

Мы избрали другой путь: 
хранение верхушки при низ
кой температуре и низкой
влажности, но не на откры
том воздухе, а в прокаленном 
песке. Прокаленный песок сво
боден ог всякой инфекции. Но 
самое главное заключается в 
том, что в прокаленном песке, 
благодаря его низкой влажнос
ти (аосле охлаждения песка—

верхушек в торфе и верховом мху 
(сфагеу ме), т. е. средах, считаю
щихся еетесгвееео обез заражен
ными.

Прокаливание песка не пред
ставляет трудности: оно произ
водится в обычных русских 
иди голландских ш л и  и при 
обычной их топке. Песок за
кладывается в печь сразу же 
после того, как прогорели дро
ва и закрываются трубы. Пе
сок насыпается на жзлезвые 
листы, или даже прямо ва чи
сто выметенный под, слоем не 
более 10 сантиметров. При та
кой толщине засыпки песок че
рез цолтора-два часа будет до
статочно хорошо прокален.

Закладка верхушек в песок 
должна производиться сразу же 
после того, как песок охладил
ся. Поэтому нельзя прокаливать 
песок в зааас—на два-три дня, 
разно как и нарезать верху
шек больше того, чго может 
быть уложено в прокаленный в 
день резки песок. П д верхуш-  , ______  0,01 - 0,02 процента), невоз

дышат,—а при этом теряет (можно существование никаких | ки 0ТВ°ДИТСЯ чистый, а еще
некоторую долю своего сухого бактерий и грибков, даже если1 лГ1Лв» вымытый крутым ще- 
вещества. Разрушенные клетки, они будут занесены в песок }л0к0м’ закР0М- Б.а пол закро-

СООР.

туция СССР на централь-1 теля Совета Министров 
ные органы, на лиц, стоя-1 СССР, Народных Комис- 
щих во главе отдельных саров СССР—Министрами 
отраслей государственного' 
управления.

Известно также, что на
именование Комиссариат и 
Комиссар присвоено не 
только центральным орга 
нам государствеаного у п 
равления СССР, союзных и 
автономных республик и 
их руководителям, но и 
некоторым местным орга
нам и их работникам.

Таким образом, эта об
щепринятая терминология 
стирает грань между цен
тральными и местными 
государственными органа
ми, между руководителя 
ми центральных отраслей 
управления и работниками 
мес гных учреждений и 
вносит чрезмерные услож
нения в понятие о компе
тенции, функциях и от
ветственности. различных 
органов государственного 
управления.

Все это говорит о необ
ходимости преобразовать 
центральные органы госу
дарственного управления 
ССОР, союзных и автоном
ных республик и произ
вести переименования воз

находящееся и а поверхности 
срез?, жадно в затевают влагу 
из воздуха и, набухая, выде
ляют из себя особое клейкое 
вещество, называемое субери
ном. Па воздухе субзржн зат
вердевает и образуя тонкую 
пленку, затягивающую рану. 
Под пленкой образуется еще 
нес юль чо рядов защитных 
клеток. Езди бы эги защит
ные ткани, или, как их назы
вают,— пробка, не образова
лись,— веря ушка неизбежно 
стала бы жертвой мооачис 
ленных грибков и бактерий, 
имеющихся всюду в большем 
количестве. Но обычно вер
хушка загнивает также и в 
том случае, когда образование 
суберина задерживается, или 
когда он откладывается не 
сплошным слоем, а отдельными 
участками.

Быегрее всего опробковение 
происходят при высокой тем- 

_ т-г аературе и высокой влажности
С татья 2 . Преобразовать . ВОЗдуХа> и ПрИ условии езобод- 

Советы Народных Комис-1 ного доступа воздуха к вер- 
С В  т, И„а м ", х у ш ка м. Исходя из этого, обыч-

г' ' 'пгг,гЛ’,п” ” ‘ но рекомендуют выдерживать

(например, вместе с верхушка- насыпается прокаленный не 
ма, ила аз воздуха). соа слоем в 2-3 саатиметра Ш-

Опробкование верхушек в веРх пөска ровяо укладывается 
прокаленном песке, естествен пеРвы® РЯД верхушек и засы 
но, несколько задерживается, I паөтся прокаленным песком

слоем, не больше того, чтобы 
скрыть верхушки с поверхности. 
На первый ряд укладывается
второй и т. д. Общий слой не 
должен быть больше 8 —10 ря
дов. Укладку материала следует 
производить с таким расчетом, 
чтобы оставить посредине за
крома узкий проход. Так как 
песок межет местами осесть и 
обнажить верхушки—такие ме
ста должны быть вемедаенно 
засыпаны свеже прокаленным 
песком.

Через месяц после закладки 
партии ва хранение из нее бе
рутся пробы на проверку ка 
чэства верхушек. Прсбы берут
ся по 100-120 верхушек из
разных мест закрома и на в го 
толщину слоя васыш. Еыи ко-

ных республик в Советы 
Министров союзных и ав 
тономных республик и На
родные Комиссариаты союз
ных и автономных рес
публик—в Министерства 
союзных и автономных 
республик. В соответствии 
с этим впредь именовать 
Председателей Советов На
родных Комиссаров союз
ных и автономных респуб 
лик—Председателями Со
ветов Министров союзных 
и автономных республик, 
Заместителей Председате
лей Советов Народных 
Комиссаров союзных и ав 
товомных республик—За
местителями Председате 
лей Советов Министров 
союзных и автономных 
республик и Народных 
Комиссаров союзных и ав
тономных республик—Ми
нистрами союзных и авто
номных республик.

С татья 3 . Внести необ
ходимые изменения в соот-

верхушзи поела резхи в тече
ние 5-7 дней в комната при 
температуре 18 градусов, а за
тем уже переносить их в хра
нилище. Но для наших усло
вий этот способ опробкованея 
верхушек не подходит. Север* 
вый картофель, обладающий 
низким содержанием сухого 
вещества и в то же время от
носительно высоким содержа
нием сахаров, является поэто
му особо неустойчивым по от
ношению к микроорганизмам. 
Внедрение и размножение эгих

но так как инфекция первое 
время отсутствует, то опроб
ование успевает заканчивать
ся раньше, чем микроорганиз
мы получат нужные для себя 
условия. Эги условия в конца 
концов все же создаются, так 
как песок со временем приоб
ретает воздушную влажность.

Количество, загнавших час
тиц в сухом прокаленном песке, 
пра хранении в течении 100- 
120 а даже 160 дней не пре
вышало в наших опытах 4 5 
процентов, а в отдельных слу
чаях брака совсем не было. 
При дранеаии в других усло
виях Орак достигал десятков 
процентов, а иногда приходи
лось браковать и всю партию. 

Потеря веса частиц от усы
хания и распада сухого веще- }Л1чество загнивших частиц аре-
етва (на дыхание) оказывалось в 
первое время хранения в сухом 
прокаленном песке значительно 
больше, чем в других услови
ях. На через полтора-два меся
ца весовые потери выравнива
лись и в конце хранения вер
хушки из сухого прокаленного 
песка давали наименьший про
цент «угара». Следует отметить, 
чго попытки снизить еще боль
ше процент «угара» путем ув
лажнения песка (кипяченой во
дой) приводили, как и следова
ло ожидать, к резкому увеличе
нию количества загнивших ча
стиц. Еще более неудовлетво
рительными, со стороны брака, 
оказались результаты хранения

вышает 15-20 процентов, — всю 
партию необходимо перебрать, 
удалить загнившие чю ицы, а 
здоровые переложить в другой 
закром. В этом случзе верхуш 
ки нужно пересыпать ужа 
обычным непрокалеиным пе
ском.

При резке необходимо каж
дую верхушку класть отдельно, 
стараясь, чтобы верхушки не 
соприкасались друг е другом. 
Обычаая резка верхушек 
в ведра, корзины или в кучи 
ведет за собой увеличение про
цента брака при хранении.

С. И. Большаков,
старш ий научны й сотрудник
Института полярного земледелия.

Средства культфонда используются не ло-назначению
В колхозе им. Розы Люк- расходовал на премии... 

сембург (с. Зенково, Сама- в  текущем году культ- 
ровский район) в 1945 го- фонд в колхозе составляет

больше 1760 рублей, но 
т. Пачганов и на этот раз

ду  к у л ы ф о зд  составлял 
1877 рублей. Сумма при
личная и на эти средства 
можно было приобрести 
кое-что для  избы-читальни, 
обслуживающей колхозни
ков. Но не так-то было.

г л а в л я ю щ и х  и х  д о л ж н о с т .о т в т у ц и и  С О О Р \
ветствующие статьи Кон- Этот фонд председатель

[к о л х о з а  т . П а ч г а н о в  и з-

хочет его использовать не 
пощазначению, говоря из
бачу: „Вы свои руки к этим 
деньгам не протягивайте".

Н. Н. Котов.

И. о. ответ, редактора Г. ф . ВОРОНЦОВ.

Ханты-Мансийскому педучили-1С предложением обращаться в 
щу требуются бухгалтер, конюх, I педучилище ежедневно с 12 до 
рабочие на лошадях и уборщицы. | часу дня.

Ш  00791 Хшы-Маноийокая типография издательства газеты „Оталинокая трибуна* Тираж 3100


